



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 松井建設株式会社

コード番号 1810 URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 大井川 清

TEL 03-3553-1151

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日

平成23年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	29,892	△17.6	405	△44.8	556	△37.0	276	10.2
23年3月期第2四半期	36,255	18.7	734	55.5	883	44.3	250	—

(注)包括利益 24年3月期第2四半期 239百万円 (332.5%) 23年3月期第2四半期 55百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	9.06	—
23年3月期第2四半期	8.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	44,057	19,952	45.3
23年3月期	49,577	19,836	40.0

(参考)自己資本 24年3月期第2四半期 19,952百万円 23年3月期 19,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
24年3月期	—	4.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,000	△9.2	700	42.2	900	15.7	400	66.6	13.10

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	30,580,000 株	23年3月期	30,580,000 株
24年3月期2Q	49,931 株	23年3月期	48,913 株
24年3月期2Q	30,530,429 株	23年3月期2Q	30,533,505 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
3. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、生産・個人消費において持ち直しの動きがみられるものの、東日本大震災の影響に加え、急速な円高の進行等により企業収益は減少し、依然として厳しい状況にありました。

建設業界におきましては、住宅建設は持ち直し傾向にあるものの、建設需要は総じて低調に推移し、依然として熾烈な受注価格競争が続いており、極めて厳しい経営環境となりました。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比17.6%減の298億92百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比44.8%減の4億5百万円、経常利益は前年同四半期比37.0%減の5億56百万円、四半期純利益は前年同四半期比10.2%増の2億76百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比18.8%減の284億41百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事高の減少、及び完成工事総利益率の低下により、前年同四半期比41.9%減の4億75百万円となりました。

② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、開発型不動産売上の増加により、前年同四半期比19.5%増の14億50百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、売上高の増加、及び不動産事業等総利益率の向上により、前年同四半期比4.7%増の2億6百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間における資産合計は、前連結会計年度比11.1%減の440億57百万円となりました。

主な減少要因は、現金預金の減少20億94百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少21億17百万円等であります。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が44億70百万円減少したこと等により、前連結会計年度比19.0%減の241億4百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により1億22百万円減少する一方、四半期純利益の計上により2億76百万円増加したこと等により、前連結会計年度比0.6%増の199億52百万円となりました。

これにより当第2四半期連結会計期間の自己資本比率は、前連結会計年度比5.3ポイント向上し45.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期連結業績予想につきましては、本日平成23年11月10日公表の「平成24年3月期 第2四半期業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,760,288	5,665,298
受取手形・完成工事未収入金等	16,549,949	14,431,989
有価証券	1,281	1,126
未成工事支出金	3,038,836	2,076,749
販売用不動産	292,704	82,096
仕掛販売用不動産	3,690,241	4,262,446
その他のたな卸資産	96,939	116,533
その他	1,560,821	1,123,690
貸倒引当金	△81,636	△87,004
流動資産合計	32,909,427	27,672,927
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,112,808	5,144,372
その他(純額)	4,138,133	4,067,563
有形固定資産合計	9,250,942	9,211,936
無形固定資産	85,120	81,006
投資その他の資産		
投資有価証券	4,497,245	4,433,308
その他	4,434,541	3,740,401
貸倒引当金	△1,599,894	△1,082,456
投資その他の資産合計	7,331,892	7,091,254
固定資産合計	16,667,954	16,384,196
資産合計	49,577,382	44,057,124

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	18,578,711	14,108,140
短期借入金	400,000	—
未払法人税等	57,602	73,298
未成工事受入金	5,109,968	4,521,288
工事損失引当金	515,800	543,900
賞与引当金	342,700	469,000
その他の引当金	254,751	221,257
その他	416,299	208,408
流動負債合計	25,675,833	20,145,294
固定負債		
退職給付引当金	3,110,371	3,034,600
負ののれん	92,784	69,588
その他	862,360	855,033
固定負債合計	4,065,517	3,959,221
負債合計	29,741,350	24,104,515
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	15,106,280	15,260,580
自己株式	△22,463	△22,720
株主資本合計	19,417,536	19,571,579
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	418,494	381,029
その他の包括利益累計額合計	418,494	381,029
純資産合計	19,836,031	19,952,608
負債純資産合計	49,577,382	44,057,124

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	36,255,269	29,892,254
売上原価	33,666,186	27,790,200
売上総利益	2,589,082	2,102,053
販売費及び一般管理費	1,854,456	1,696,869
営業利益	734,626	405,184
営業外収益		
受取利息	37,192	26,614
受取配当金	79,537	68,574
負ののれん償却額	23,196	23,196
その他	46,741	49,306
営業外収益合計	186,667	167,691
営業外費用		
支払利息	23,328	7,042
支払手数料	9,679	6,049
その他	5,079	2,956
営業外費用合計	38,088	16,047
経常利益	883,206	556,828
特別利益		
和解金収入	16,400	—
特別利益合計	16,400	—
特別損失		
投資有価証券評価損	272,902	104,162
その他	4,546	24,771
特別損失合計	277,448	128,934
税金等調整前四半期純利益	622,157	427,893
法人税、住民税及び事業税	196,100	31,600
法人税等調整額	175,253	119,806
法人税等合計	371,353	151,406
少数株主損益調整前四半期純利益	250,803	276,486
四半期純利益	250,803	276,486

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	250,803	276,486
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△195,541	△37,465
その他の包括利益合計	△195,541	△37,465
四半期包括利益	55,261	239,021
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	55,261	239,021

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
24年3月期第2四半期累計期間	36,932百万円	32.2%
23年3月期第2四半期累計期間	27,936	△2.8%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)		比較増減	増減率 (%)	
		金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 設 事 業	建 築	官公庁	1,510	5.4	3,285	8.9	1,775	117.6
		民間	25,626	91.7	32,764	88.7	7,137	27.9
		計	27,136	97.1	36,049	97.6	8,913	32.8
	土 木	官公庁	256	0.9	357	1.0	101	39.5
		民間	28	0.1	45	0.1	17	62.4
		計	284	1.0	403	1.1	118	41.7
	合 計	官公庁	1,766	6.3	3,643	9.9	1,876	106.2
		民間	25,654	91.8	32,809	88.8	7,155	27.9
		計	27,421	98.1	36,452	98.7	9,031	32.9
不動産事業等		515	1.9	479	1.3	△36	△7.0	
合計		27,936	100.0	36,932	100.0	8,995	32.2	

以 上